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PROCEDURA APERTA IN AMBITO U.E. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE, 

A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, DESTINATO ALLE UTENZE SCOLASTICHE DEL COMUNE 

DI VERONA IN GESTIONE AD AGEC – CIG 8088753A21 

 

 
 
 
F.A.Q. – Aggiornamento al 03 dicembre 2019 
 
 

************************************************************************************************************* 
 

QUESITO n. 33 
 
In riferimento alle RISPOSTE 8 e 13 che indicano che “Per determinare il fabbisogno giornaliero è 
sufficiente dividere il numero medio dei pasti, cestini e merende settimanali (…) per i giorni settimanali di 
servizio”, si segnala che il dato riportato in Allegato 7 per cestini e merende è annuale e non settimanale, 
pertanto per consentire a tutti i competitor la corretta quantificazione del calcolo delle quantità, si rinnova 
la richiesta di fornire il numero medio di merende e cestini giornalieri per ogni fascia di età. 
 
 
RISPOSTA n. 33 
I cestini sono richiesti solo in caso di uscite didattiche e, pertanto, non vi è una media settimanale ma 
solo annuale. 
Le merende del pomeriggio vengono richieste solo per le scuole dell’Infanzia. 
Per le scuole primarie (evidenziate in giallo nell’allegato 7) le merende vengono erogate solo per i CER 
(Centri Estivi  Ricreativi) nel periodo estivo. 
Come riportato all’art.11 del capitolato il calendario dei CER prevede la seguente durata: dal 9 giugno al 
30 di agosto ovvero circa 10 settimane fatti salvi i giorni festivi. Da questi dati è possibile dedurre il 
numero di merende settimanali e giornaliere.  
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QUESITO n. 34 
La RISPOSTA 9 indica che “Le attrezzature presenti presso i centri cottura e cucine sono tutte di 
proprietà di AGEC e coincidono con quelle presenti in loco e visibili in sede di sopralluogo”.  
Poiché a carico dell’OEA è posta anche la manutenzione ordinaria delle attrezzature e arredi presso i 
locali di consumo (che non è stato possibile visionare in sopralluogo), si chiede di fornirne elenco 
dettagliato, con specifica se di proprietà AGEC o dell’attuale gestore. 
 
 
RISPOSTA n. 34 
I macchinari presenti presso i locali di consumo sono di proprietà di Agec. 
L’elenco dei macchinari non è disponibile. 
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QUESITO n. 35 
Allegato 7: Si chiede indirizzo della scuola Secondaria Salgari. Fa parte del complesso scolastico di via 
Mantovana 144- Madonna di Dossobuono (insieme a Infanzia Mongolfiera e Primaria Salgari)? Da quale 
centro cottura deve essere veicolata? 
 
 
RISPOSTA n. 35 
La scuola secondaria Salgari e la scuola secondaria Paolo Caliari, evidenziate in verde, non rientrano tra 
le utenze cui erogare il servizio di ristorazione durante il periodo di vigenza contrattuale. 
 

 
************************************************************************************************************* 
 

QUESITO n. 36 
Allegato 7: Si chiede indirizzo della scuola Secondaria Paolo Caliari. Da quale centro cottura deve 
essere veicolata? 
 
 
RISPOSTA n. 36 
Vedi risposta a quesito 35 
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QUESITO n. 37 
Allegato 7: Si chiede di specificare cosa si intende con la sigla “ROS” e quali mansioni riveste questa 
figura. 
 
 
RISPOSTA n. 37 
Nell’Allegato C “Elenco del personale in carico al gestore uscente”, ROS è l’abbreviazione di 
Responsabile Operativo del Servizio. Le mansioni rivestite da tale figura riguardano la verifica della 
documentazione operativa (es: moduli dei pasti, moduli di partenza dei pasti dal C.C. ai refettori, verifica 
DDT). Inoltre, è l’elemento di raccordo tra il Centro Cottura ed i refettori nei rapporti con il personale, ma 
anche con gli utenti, genitori ed insegnanti durante la mensa. 
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QUESITO n. 38 
Capitolato art.105: Si richiede la presenza di un dietista e/o dietologo “presso ciascun centro cottura”.  
In merito si chiede di chiarire se la cucina della scuola primaria Milani di Via Copparo deve essere 
considerata Centro Cottura. 
 
 
RISPOSTA n. 38 
Come chiarito nella risposta al quesito 27, i pasti per la scuola primaria Milani vengono preparati in loco 
pertanto non è richiesta la presenza di una dietista e/o dietologo. Si richiama l’attenzione a quanto 
previsto all’art.105 co. 1 laddove si specifica che nel monte ore minimo previsto per tale figura è 
compresa l’assistenza presso le cucine  
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QUESITO n. 39 
Allegato 7: La tabella riporta per le seguenti scuole un dato unico complessivo di pasti: necessita la 
suddivisione per ciascuna scuola: 

a) Infanzia la Mongolfiera e Primaria Salgari: totale 235 pasti settimana: quanto dell’Infanzia e quanti 
della Primaria? 

b) Secondaria Parona e Primaria Zorzi: 764 pasti settimana: quanti dell’una e dell’altra? 
c) Infanzia Magnolia e Primaria Collodi: totale 455 pasti settimana: quanti dell’una e dell’altra? 
d) Secondaria Betteloni e Primaria Fraccaroli: totale 762 pasti settimana: quanti dell’una e dell’altra? 

 
 
RISPOSTA n. 39 

a) Inf. La Mongolfiera: circa 70 pasti settimanali 
Primaria Salgari: circa 165 pasti settimanali 

b) Secondaria Parona: 4 pasti settimanali 
Primaria Zorzi: 760 pasti settimanali 

c) Infanzia Magnolia:240 pasti settimanali 
Primaria Collodi:615 pasti settimanali 

d) Secondaria Betteloni: 290 pasti settimanali 
Primaria Fraccaroli:472 pasti settimanali 
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QUESITO n. 40 
In riferimento alla risposta fornita in merito al Quesito 32, si precisa che i contenitori isotermici 
attualmente utilizzati per il trasporto dei pasti sono tutti di proprietà dell’attuale gestore, essendo quelli di 
proprietà AGEC stanziali nei refettori scolastici ed utilizzati esclusivamente come mantenitori di 
temperatura. 
 
 
RISPOSTA n. 40 
Ad integrazione della risposta al quesito n.32 si rimanda a quanto specificato dall’art.48 co. 4 del 
capitolato. 
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